Дело № 1-323/2020 УИД 58RS0030-01-2020-004324-59

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 09 ноября 2020 года 

Первомайский районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Агуреевой Н.Ю., 

при секретаре судебного заседания Поповой Е.Г., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г.Пензы Попкова С.С. 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов №3 ФИО2, предоставившей удостоверение №044 и ордер №003647 от 09 ноября 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., гражданина ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., работающего продавцом – консультантом в магазине «...», не женатого, со средним специальным образованием, не судимого, 

по настоящему делу под стражей не содержавшегося, мера пресечения в отношении которого не избиралась, находящегося под обязательством о явке,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 272, ч.2 ст. 183 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в совершении неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а также незаконном разглашении сведений, составляющих коммерческую тайну без согласия их владельца лицом, которому она была доверена или стала известна по работе, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период с 24.06.2019 по 27.01.2020 совершил неправомерный доступ к охраняемой Федеральными законами от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» компьютерной информации – персональным данным абонентов, включающим фамилию, имя, отчество, число, месяц, год рождения, адрес регистрации абонента, реквизиты документов удостоверяющих личность, повлекший копирование компьютерной информации, с использованием своего служебного положения.

Так, ФИО1, в соответствии с приказом (распоряжением) о приеме работника на работу от 15.04.2019 № 08/04/3938-лс принят на должность специалиста-стажера офиса обслуживания и продаж Поволжского филиала – Территориального офиса в г. Пенза – Салон связи «Мегафон» (далее - АО «Мегафон-Ритейл»), расположенного по адресу: 

<

...>, в соответствии с приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу от 14.05.2019 № 01/05/3938-лс переведен на должность специалиста офиса продаж и обслуживания АО «Мегафон-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...>, в соответствии с приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу от 01.08.2019 № 03/08/3938-лс переведен на должность менеджера офиса продаж и обслуживания АО «Мегафон-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...>.

В должностные обязанности и полномочия ФИО1, в соответствии с трудовым договором № 08/Т от 16.04.2019, утвержденным руководителем по управлению персоналом ФИО, должностной инструкцией от 29.09.2017 и должностной инструкцией от 02.10.2019 входило: обеспечение обработки персональных данных физических лиц, с которыми связана работа сотрудника, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение, уничтожение обрабатываемых персональных данных, выполнение процедур и рабочих инструкций, добросовестное выполнение своих трудовых обязанностей, норм и правил, установленных внутренними нормативными документами ПАО «Мегафон», распоряжениями своего непосредственного начальника и руководителей ПАО «Мегафон». При этом ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности за нарушение правовых актов АО «Мегафон-Ритейл» и федерального законодательства.

ФИО1 в ходе своей трудовой деятельности был ознакомлен с приказом об утверждении «положения об обработке персональных данных» в АО «Мегафон Ритейл» № 12-СЕС-П11-034/17, согласно которому персональные данные – любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу, а обработка персональных данных – любое действие или совокупность действий, совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таковых средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, извлечение, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью её копирования, ФИО1, для демонстрации значимости и возможностей, которыми он обладает в процессе осуществления трудовой деятельности, с целью укрепления авторитета перед иными лицами, 24.06.2019 около 10 часов 46 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе обслуживания и продаж АО «Мегафон Ритейл» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая преступный характер, степень общественной опасности совершаемых действий и их последствия, желая их наступления, после просьбы своего знакомого ФИО о возможности просмотра персональных данных абонентского номера ..., используя свое служебное положение, не имея согласия абонента и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи в рамках заключенного договора и осуществления своих должностных обязанностей, под учетной записью (логином) «...» сотрудника АО «Мегафон Ритейл» ФИО и без его ведома, с ПЭВМ произвел вход в программный модуль «ССМ Портал», который используется для просмотра информации о клиентах, подключения, отключения услуг, фиксации обращений клиентов, посредством которого осуществил неправомерный доступ к электронной карточке абонента с номером ..., зарегистрированным на ФИО, ... г.р., содержащей охраняемую Федеральными законами от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» информацию - персональные данные абонента, включающие фамилию, имя, отчество, число, месяц, год рождения, адрес регистрации абонента, реквизиты документов удостоверяющих личность. Полученные персональные данные абонента ФИО в это же время в указанном месте, ФИО1 скопировал на находящийся в его пользовании мобильный телефон IPhone модели - MNQM2RU/A, IMEI:..., абонентский номер ..., и с использованием мессенджера «WhatsApp» передал пользователю ФИО с абонентским номером ....

Продолжая свои преступные действия, направленные на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью её копирования, ФИО1, для демонстрации значимости и возможностей, которыми он обладает в процессе осуществления трудовой деятельности, с целью укрепления авторитета перед иными лицами, 02.12.2019 около 18 часов 57 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе обслуживания и продаж АО «Мегафон Ритейл» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая преступный характер, степень общественной опасности совершаемых действий и их последствия, желая их наступления, после просьбы своего знакомого ФИО о возможности просмотра персональных данных абонентского номера ..., используя свое служебное положение, не имея согласия абонента и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи в рамках заключенного договора и осуществления своих должностных обязанностей,под учетной записью (логином) «...» сотрудника АО «Мегафон Ритейл» ФИО и без её ведома, с ПЭВМ произвел вход в программный модуль «ССМ Портал», который используется для просмотра информации о клиентах, подключения, отключения услуг, фиксации обращений клиентов, посредством которого осуществил неправомерный доступ к электронной карточке абонента с номером ..., зарегистрированным ФИО, ... г.р., содержащей охраняемую Федеральными законами от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» информацию - персональные данные абонента, включающие фамилию, имя, отчество, число, месяц, год рождения, адрес регистрации абонента, реквизиты документов удостоверяющих личность. Полученные персональные данные абонента ФИО., в это же время в указанном месте, ФИО1 скопировал на находящийся в его пользовании мобильный телефон IPhone модели - MNQM2RU/A, IMEI:..., абонентский номер ..., и с использованием мессенджера «WhatsApp» передал пользователю ФИО с абонентским номером ....

Продолжая свои преступные действия, направленные на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью её копирования, ФИО1, для демонстрации значимости и возможностей, которыми он обладает в процессе осуществления трудовой деятельности, с целью укрепления авторитета перед иными лицами, 29.12.2019 около 16 часов 22 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе обслуживания и продаж АО «Мегафон Ритейл» по адресу: ..., действуя умышленно, осознавая преступный характер, степень общественной опасности совершаемых действий и их последствия, желая их наступления, после просьбы своего знакомого ФИО о возможности просмотра персональных данных абонентского номера ..., используя свое служебное положение, не имея согласия абонента и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи в рамках заключенного договора и осуществления своих должностных обязанностей, под своей личной учетной записью (логином) «...», с ПЭВМ произвел вход в программный модуль «ССМ Портал», который используется для просмотра информации о клиентах, подключения, отключения услуг, фиксации обращений клиентов, посредством которого осуществил неправомерный доступ к электронной карточке абонента с номером ..., зарегистрированным на ФИО, ... г.р., содержащей охраняемую Федеральными законами от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» информацию - персональные данные абонента, включающие фамилию, имя, отчество, число, месяц, год рождения, адрес регистрации абонента, реквизиты документов удостоверяющих личность. Полученные персональные данные абонента ФИО., в это же время в указанном месте, ФИО1 скопировал на находящийся в его пользовании мобильный телефон IPhone модели - MNQM2RU/A, IMEI:..., абонентский номер ..., и с использованием мессенджера «WhatsApp» передал пользователю ФИО с абонентским номером ....

Продолжая свои преступные действия, направленные на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью её копирования, ФИО1, для демонстрации значимости и возможностей, которыми он обладает в процессе осуществления трудовой деятельности, с целью укрепления авторитета перед иными лицами, 27.01.2020 около 13 часов 49 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе обслуживания и продаж АО «Мегафон Ритейл» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая преступный характер, степень общественной опасности совершаемых действий и их последствия, желая их наступления, после просьбы своего знакомого ФИО о возможности просмотра персональных данных абонентского номера ..., не имея согласия абонента и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи в рамках заключенного договора и осуществления своих должностных обязанностей, под учетной записью (логином) «...» сотрудника АО «Мегафон Ритейл» ФИО и без её ведома, с ПЭВМ произвел вход в программный модуль «ССМ Портал», который используется для просмотра информации о клиентах, подключения, отключения услуг, фиксации обращений клиентов, посредством которого осуществил неправомерный доступ к электронной карточке абонента с номером ..., зарегистрированным на ФИО, ... г.р., содержащей охраняемую Федеральными законами от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» информацию - персональные данные абонента, включающие фамилию, имя, отчество, число, месяц, год рождения, адрес регистрации абонента, реквизиты документов удостоверяющих личность. Полученные персональные данные абонента ФИО в это же время в указанном месте, ФИО1 скопировал на находящийся в его пользовании мобильный телефон IPhone модели - MNQM2RU/A, IMEI:..., абонентский номер ..., используя свое служебное положение, и с использованием мессенджера «WhatsApp» передал пользователю ФИО с абонентским номером ....

Он же, в период с 24.06.2019 по 27.01.2020 совершил незаконное разглашение охраняемых Федеральным законом от 29.07.2004 № 98-ФЗ «О коммерческой тайне» сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца. 

ФИО1 в соответствии с приказом (распоряжением) о приеме работника на работу от 15.04.2019 № 08/04/3938-лс принят на должность специалиста-стажера офиса обслуживания и продаж Поволжского филиала – Территориального офиса в г. Пенза – Салон связи «Мегафон» (далее АО «Мегафон-Ритейл»), расположенного по адресу: 

<

...>, в соответствии с приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу от 14.05.2019 № 01/05/3938-лс переведен на должность специалиста офиса продаж и обслуживания АО «Мегафон-Ритейл» расположенного по адресу: 

<

...>, в соответствии с приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу от 01.08.2019 № 03/08/3938-лс переведен на должность менеджера офиса продаж и обслуживания АО «Мегафон-Ритейл» расположенного по адресу: 

<

...>.

В должностные обязанности и полномочия ФИО1, в соответствии с трудовым договором № 08/Т от 16.04.2019, утвержденным руководителем по управлению персоналом ФИО должностной инструкцией от 29.09.2017 и должностной инструкцией от 02.10.2019 входило: обеспечение обработки персональных данных физических лиц, с которыми связана работа сотрудника, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение, уничтожение обрабатываемых персональных данных, выполнение процедур и рабочих инструкций, добросовестное выполнение своих трудовых обязанностей, норм и правил, установленных внутренними нормативными документами ПАО «Мегафон», распоряжениями своего непосредственного начальника и руководителей ПАО «Мегафон». 

ФИО1 в ходе своей трудовой деятельности 12.04.2019 г. подписал обязательство о неразглашении сведений, составляющих коммерческую тайну, был ознакомлен с инструкцией по организации работы с документами ограниченного доступа с грифом «Конфиденциально», «Строго конфиденциально» в ОАО «Мегафон Ритейл» № 12-СЕD-П01-001/17 от 10.01.2017, согласно которой был обязан: хранить в тайне сведения, отнесенные к конфиденциальной информации, ставшие ему известными при выполнении своих обязанностей во время действия трудового договора и в течении 3-х лет с момента его прекращения, выполнять требования приказов, инструкций и положений по обеспечению сохранности конфиденциальной информации, не использовать конфиденциальную информацию в личных целях. Сотрудникам, согласно данной инструкции, запрещается: оставлять без контроля на рабочем месте документы, содержащие КИ (компьютерная информация), а также предоставлять к ним доступ и знакомить с ними третьих лиц, пересылать конфиденциальную информацию с помощью незащищенных каналов связи, например, с использованием социальных сетей и мессенджеров («WhatsApp» и др.), осуществлять доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, при отсутствии служебной необходимости. В соответствии с Приложением №1 к данной инструкции – персональные данные сотрудников, контрагентов и клиентов ОАО «Мегафон Ритейл» и абонентов ПАО «Мегафон» относятся к сведениям, составляющим коммерческую тайну с грифом «конфиденциально». 

Согласно вышеуказанной инструкции, а также обязательству о неразглашении сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Мегафон Ритейл» от 12.04.2019, ФИО1 был допущен к сведениям, составляющих коммерческую тайну АО «Мегафон Ритейл».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное разглашение охраняемых законом сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она стала известна по работе, ФИО1, для демонстрации значимости и возможностей, которыми он обладает в процессе осуществления трудовой деятельности, с целью укрепления авторитета перед иными лицами и разглашения сведений, составляющих коммерческую тайну, 24.06.2019 около 10 часов 46 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе обслуживания и продаж АО «Мегафон Ритейл» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая преступный характер, степень общественной опасности совершаемых действий и их последствия, желая их наступления, после просьбы своего знакомого ФИО о возможности просмотра персональных данных абонентского номера ..., используя свое служебное положение, не имея согласия абонента и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи в рамках заключенного договора и осуществления своих должностных обязанностей, под учетной записью (логином) «...» сотрудника АО «Мегафон Ритейл» ФИО и без его ведома, с ПЭВМ произвел вход в программный модуль «ССМ Портал», который используется для просмотра информации о клиентах, подключения, отключения услуг, фиксации обращений клиентов, посредством которого осуществил неправомерный доступ к электронной карточке абонента с номером ..., зарегистрированным на ФИО, ... г.р., содержащей охраняемую Федеральным законом от 29.07.2004 № 98-ФЗ «О коммерческой тайне» информацию - персональные данные абонента, включающие фамилию, имя, отчество, число, месяц, год рождения, адрес регистрации абонента, реквизиты документов удостоверяющих личность, составляющие коммерческую тайну ОАО «Мегафон Ритейл», в соответствии с Приложением №1 к вышеуказанной инструкции № 12-СЕD-П01-001/17 от 10.01.2017. Полученные персональные данные абонента ФИО., в это же время в указанном месте, ФИО1, без согласия АО «Мегафон Ритейл», в нарушении инструкции, скопировал на находящийся в его пользовании мобильный телефон IPhone модели - MNQM2RU/A, IMEI:..., абонентский номер ..., и с использованием мессенджера «WhatsApp» передал пользователю ФИО с абонентским номером ..., тем самым незаконно разгласил сведения, составляющие коммерческую тайну, без согласия их владельца. При этом ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности за разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное разглашение охраняемых законом сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она стала известна по работе, ФИО1, для демонстрации значимости и возможностей, которыми он обладает в процессе осуществления трудовой деятельности, с целью укрепления авторитета перед иными лицами и разглашения сведений, составляющих коммерческую тайну, 02.12.2019 около 18 часов 57 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе обслуживания и продаж АО «Мегафон Ритейл» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая преступный характер, степень общественной опасности совершаемых действий и их последствия, желая их наступления, после просьбы своего знакомого ФИО о возможности просмотра персональных данных абонентского номера ..., используя свое служебное положение, не имея согласия абонента и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи в рамках заключенного договора и осуществления своих должностных обязанностей, под учетной записью (логином) «...» сотрудника АО «Мегафон Ритейл» ФИО и без её ведома, с ПЭВМ произвел вход в программный модуль «ССМ Портал», который используется для просмотра информации о клиентах, подключения, отключения услуг, фиксации обращений клиентов, посредством которого осуществил неправомерный доступ к электронной карточке абонента с номером ..., зарегистрированным на ФИО, ... г.р., содержащей охраняемую Федеральным законом от 29.07.2004 № 98-ФЗ «О коммерческой тайне» информацию - персональные данные абонента, включающие фамилию, имя, отчество, число, месяц, год рождения, адрес регистрации абонента, реквизиты документов удостоверяющих личность, составляющие коммерческую тайну ОАО «Мегафон Ритейл», в соответствии с Приложением №1 к вышеуказанной инструкции № 12-СЕD-П01-001/17 от 10.01.2017. Полученные персональные данные абонента ФИО., в это же время в указанном месте, ФИО1, без согласия АО «Мегафон Ритейл», в нарушении инструкции, скопировал на находящийся в его пользовании мобильный телефон IPhone модели - MNQM2RU/A, IMEI:..., абонентский номер ..., и с использованием мессенджера «WhatsApp» передал пользователю ФИО с абонентским номером ..., тем самым незаконно разгласил сведения, составляющие коммерческую тайну, без согласия их владельца. При этом ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности за разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное разглашение охраняемых законом сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она стала известна по работе, ФИО1, для демонстрации значимости и возможностей, которыми он обладает в процессе осуществления трудовой деятельности, с целью укрепления авторитета перед иными лицами и разглашения сведений, составляющих коммерческую тайну, 29.12.2019 около 16 часов 22 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе обслуживания и продаж АО «Мегафон Ритейл» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая преступный характер, степень общественной опасности совершаемых действий и их последствия, желая их наступления, после просьбы своего знакомого ФИО о возможности просмотра персональных данных абонентского номера ..., используя свое служебное положение, не имея согласия абонента и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи в рамках заключенного договора и осуществления своих должностных обязанностей, под своей личной учетной записью (логином) «...», с ПЭВМ произвел вход в программный модуль «ССМ Портал», который используется для просмотра информации о клиентах, подключения, отключения услуг, фиксации обращений клиентов, посредством которого осуществил неправомерный доступ к электронной карточке абонента с номером ..., зарегистрированным на ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержащей охраняемую Федеральным законом от 29.07.2004 № 98-ФЗ «О коммерческой тайне» информацию - персональные данные абонента, включающие фамилию, имя, отчество, число, месяц, год рождения, адрес регистрации абонента, реквизиты документов удостоверяющих личность, составляющие коммерческую тайну ОАО «Мегафон Ритейл», в соответствии с Приложением №1 к вышеуказанной инструкции № 12-СЕD-П01-001/17 от 10.01.2017. Полученные персональные данные абонента ФИО в это же время в указанном месте, ФИО1, без согласия АО «Мегафон Ритейл», в нарушении инструкции, скопировал на находящийся в его пользовании мобильный телефон IPhone модели - MNQM2RU/A, IMEI:..., абонентский номер ..., и с использованием мессенджера «WhatsApp» передал пользователю ФИО с абонентским номером ..., тем самым незаконно разгласил сведения, составляющие коммерческую тайну, без согласия их владельца. При этом ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности за разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное разглашение охраняемых законом сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она стала известна по работе, ФИО1, для демонстрации значимости и возможностей, которыми он обладает в процессе осуществления трудовой деятельности, с целью укрепления авторитета перед иными лицами и разглашения сведений, составляющих коммерческую тайну, 27.01.2020 около 13 часов 49 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе обслуживания и продаж АО «Мегафон Ритейл» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая преступный характер, степень общественной опасности совершаемых действий и их последствия, желая их наступления, после просьбы своего знакомого ФИО о возможности просмотра персональных данных абонентского номера ..., используя свое служебное положение, не имея согласия абонента и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи в рамках заключенного договора и осуществления своих должностных обязанностей, под учетной записью (логином) «...» сотрудника АО «Мегафон Ритейл» ФИО и без её ведома, с ПЭВМ произвел вход в программный модуль «ССМ Портал», который используется для просмотра информации о клиентах, подключения, отключения услуг, фиксации обращений клиентов, посредством которого осуществил неправомерный доступ к электронной карточке абонента с номером ..., зарегистрированным на ФИО, ... г.р., содержащей охраняемую Федеральным законом от 29.07.2004 № 98-ФЗ «О коммерческой тайне» информацию - персональные данные абонента, включающие фамилию, имя, отчество, число, месяц, год рождения, адрес регистрации абонента, реквизиты документов удостоверяющих личность, составляющие коммерческую тайну ОАО «Мегафон Ритейл», в соответствии с Приложением №1 к вышеуказанной инструкции № 12-СЕD-П01-001/17 от 10.01.2017. Полученные персональные данные абонента ФИО, в это же время в указанном месте, ФИО1, без согласия АО «Мегафон Ритейл», в нарушении инструкции, скопировал на находящийся в его пользовании мобильный телефон IPhone модели - MNQM2RU/A, IMEI:..., абонентский номер ..., и с использованием мессенджера «WhatsApp» передал пользователю ФИО с абонентским номером ..., тем самым незаконно разгласил сведения, составляющие коммерческую тайну, без согласия их владельца. При этом ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности за разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну.

В результате совершения вышеуказанных умышленных противоправных действий ФИО1 причинён ущерб интересам и деловой репутации Акционерного Общества «Мегафон Ритейл».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемых деяниях признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником, в присутствии последнего, что подтверждается письменным заявлением подсудимого. Суд находит данную консультацию достаточной. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Подсудимому разъяснено и понятно, что в силу положений ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. При этом сам подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме. Государственный обвинитель Попков С.С., защитник не возражали против постановления приговора в особом порядке судопроизводства. Представитель потерпевшего ФИО, действующий на основании доверенности, представил заявление, в котором просит дело рассмотреть в его отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке не возражает, наказание оставляет на усмотрение суда. 

С учётом изложенного, по делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения, поскольку установленные законом условия постановления приговора, предусмотренные гл.40 УПК РФ соблюдены в установленном законом порядке. 

Вина подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений подтверждена совокупностью доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает.

Учитывая данные обстоятельства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, и квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду совершения – неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения по ч. 3 ст. 272 УК РФ, а по эпизоду незаконного разглашения сведений, составляющих коммерческую тайну без согласия их владельца лицом, которому она была доверена или стала известна по работе по ч. 2 ст. 183 УК РФ. 

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости ФИО1 в момент совершения преступлений, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность, а поэтому ФИО1 подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, а также личность подсудимого, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 ранее не судим (т.1 л.д. 196), к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра – нарколога не состоит (т. 1 л.д. 195, 197), по месту жительства уполномоченным участковым характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 199), работает, проходил обязательную военную службу в рядах Вооруженных Сил РФ. 

К смягчающим наказание обстоятельствам по каждому из эпизодов суд относит в соответствии с п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также на основании ч.2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым своей вины по каждому из вменяемых эпизодов и раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого престарелых родителей, которые нуждаются в его помощи. 

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1 суд не усматривает.

Совершенные ФИО1 умышленные деяния в соответствии с ч.ч. 2 и 3 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести. С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений оснований для изменения категории на менее тяжкую по ч. 3 ст. 272 УК РФ в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства содеянного, возраст подсудимого, его состояние здоровья, влияние наказания на условия жизни ФИО1 и его семьи, мнение представителя потерпевшего, оставляющего наказание на усмотрение суда, с учетом сведений о личности подсудимого, суд считает, что предусмотренные санкциями ч.2 ст. 183 и ч.3 ст.272 УК РФ наказания в виде штрафа не смогут обеспечить достижение целей наказания. При этом для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде исправительных работ по ч.2 ст. 183 УК РФ и в виде ограничения свободы по ч.3 ст. 272 УК РФ. Оснований для назначения иных видов наказания, суд не усматривает и считает нецелесообразным. По мнению суда, именно эти виды наказаний по каждому из эпизодов преступлений отвечают целям наказания по отношению к ФИО1 и является эффективными на пути к его исправлению. 

Так как судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных им преступлений, оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

В связи с назначением не наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями как ч.2 ст. 183, так и ч.3 ст.272 УК РФ, расчет размера наказания в соответствии с ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ не применим. 

Наказание по совокупности преступлений небольшой и средней тяжести, подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний с применением положений ст. ст. 71, 72 УК РФ в соответствии с которыми три месяца исправительных работ соответствуют двум месяцам ограничения свободы.

В силу положений ч.1 ст.111 УПК РФ, в целях надлежащего исполнения приговора, ранее избранная в отношении ФИО1 мера процессуального принуждения – в виде обязательства о явке подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

Решая в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах, суд приходит к следующему: 

- мобильный телефон «Appel» модель «IPhone 7 Plus», хранящийся в камере вещественных доказательств СО УФСБ России по Пензенской области (т. 2 л.д. 39, 40), возвратить по принадлежности ФИО1, а в случае отказа или уклонения от получения в разумный срок, как предмет, не представляющий ценности и не истребованный сторонами, – подлежит уничтожению. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 272, ч.2 ст. 183 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 272 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год; 

- по ч. 2 ст. 183 УК РФ в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработка 5% в доход государства. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний с применением положений ст. ст. 71, 72 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

В период отбывания ограничения свободы возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- не выезжать за пределы г.Пензы Пензенской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждённым наказания в виде ограничения свободы;

- не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждённым наказания в виде ограничения свободы;

- возложить на него обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждённым наказания в виде ограничения свободы, не реже 1 (одного) раза в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке– отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки: «Appel» модель «IPhone 7 Plus», возвратить по принадлежности ФИО1, а при отказе или уклонении в его получении – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.Ю. Агуреева